Aquinas does not give us a way of reading into the soul of a thinly characterized fictional character. He and Cajetan do, nevertheless, offer a way of understanding the possibilities. Note, however, that in all three cases the courage of the young Nazi possesses a telic orientation to an unjust end. His courage therefore comes out either as a vice or as a virtue (germinal or otherwise) existing in the state of a vice. Either it is corrupt of itself or it is corrupted by the company it keeps. Unqualified virtue—virtue in the state of virtue—is always oriented to a good overall end. The final cause of virtue is the good.

## NOTES

1. Compare Jacques Maritain, *An Introduction to the Basic Problems of Moral Philosophy* (Albany, NY: Magi, 1990), 94.

2. 55.4c: “Finis autem virtutis, cum sit habitus operativus, est ipsa operatio.”

3. 71.1: “Id autem ad quod virtus ordinatur, est actus bonus.”

4. John Cassian, “Conference I, with the Abbot Moses,” in *Conlationes* 23, vol. 13, I: *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, ed. Michael Petschenig (Vindobonae, Austria: Apud C. Geroldi filium, 1886), 8n2.

5. II.II 23.7: “virtus vera simpliciter est illa quae ordinat ad principale bonum hominis.”

6. II.II 141.1: “de ratione virtutis est ut inclinet hominem ad bonum.”

7. 21.2 ad 2: “ratio aliter se habet in artificialibus et aliter in moralibus. In artificialibus enim ratio ordinatur ad finem particularem, quod est aliquid per rationem excogitatum. In moralibus autem ordinatur ad finem communem totius humanae vitae.”

8. 21.2 ad 2: “Sed in moralibus, ubi attenditur ordo rationis ad finem communem humanae vitae, good definition of ordo rationis semper peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanae vitae.”

9. Dominic Farrell, *The Ends of the Moral Virtues and the First Principles of Practical Reason in Thomas Aquinas* (Rome: Gregorian Biblical Bookshop, 2012), chap. 3.

10. 141.6 ad 2: “Considerandum est autem quod quandoque aliud est finis operantis, et aliud finis operis, sicut patet quod aedificationis finis est domus, sed aedificatoris finis quandoque est lucrum. Sic igitur temperantiae ipsius finis et regula est beatitudo, sed eius rei qua utitur, finis et regula est necessitas humanae vitae.”

11. I.II 55.4c: “Finis autem virtutis, cum sit habitus operativus, est ipsa operatio. Sed notandum quod habituum operativorum aliqui sunt semper ad malum, sicut habitus vitiosi; aliqui vero quandoque ad bonum, et quandoque ad malum, sicut opinio se habet ad verum et ad falsum; virtus autem est habitus semper se habens ad bonum. Et ideo, ut discernatur virtus ab his quae semper se habent ad malum, dicitur, qua recte vivitur, ut autem discernatur ab his quae se habent quandoque ad bonum, quandoque ad malum, dicitur, qua nullus male utitur.”

12. For statements of this thesis see I.II 55.4, 56.3, 57.1; 3 ad 1–2, 57.4, and 61.1. Chadwick Ray refers to it as the “no-bad-use thesis,” which emphasizes the negative rather than the positive aspect. See Ray, “A Fact about the Virtues,” *The Thomist* 54, no. 3 (1990): 429–51.

13. To clarify, Aquinas concedes that someone may badly use virtue *as an object*, for example, by taking undue pride in virtue, but he insists that one cannot badly use it *as the principle of a bad action*, since then the act of a virtue would itself be an evil; see I.II 55.4 ad 5, and compare *Super Sent.*, lib. 2 d. 27 q. 1 a. 2 ad 5.

14. Aristotle, *The Art of Rhetoric*, trans. Hugh Lawson-Tancred (London: Penguin, 1991), 69 [1355b].

15. *De Libero Arbitrio* II.18.50: “Nam neque prudentia neque fortitudine neque temperantia male quis utitur; etiam in his enim omnibus . . . recta ratio uiget, sine qua uirtutes esse non possunt. Recta autem ratione male tui nemo potest.”

16. *De Libero Arbitrio* II.19.53.

17. I.II 19.7 ad 2: “voluntas non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi. Qui enim vult dare eleemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id quod de se est bonum, sub ratione mali, et ideo, prout est volitum ab ipso, est malum.”

18. 18.4 ad 3: “bonum autem causatur ex integra causa.”

19. 74.1c: “habitus in anima non ex necessitate producit suam operationem, sed homo utitur eo cum voluerit. Unde simul habitu in homine existente, potest non uti habitu aut agere contrarium actum. Et sic potest habens virtutem procedere ad actum peccati.”

20. Terence Irwin, *The Development of Ethics: A Historical and Critical Study*, vol. 1: *From Socrates to the Reformation* (Oxford: Oxford University Press, 2007), 541.

21. I.II 56.3c: “Dupliciter autem habitus aliquis ordinatur ad bonum actum. Uno modo, inquantum per huiusmodi habitum acquiritur homini facultas ad bonum actum, sicut per habitum grammaticae habet homo facultatem recte loquendi. Non tamen grammatica facit ut homo semper recte loquatur, potest enim grammaticus barbarizare aut soloecismum facere. Et eadem ratio est in aliis scientiis et artibus. Alio modo, aliquis habitus non solum facit facultatem agendi, sed etiam facit quod aliquis recte facultate utatur, sicut iustitia non solum facit quod homo sit promptae voluntatis ad iusta operandum, sed etiam facit ut iuste operetur.”

22. Philippa Foot, *Virtues and Vices and Other Essays in Moral Philosophy* (New York: Clarendon, 2002), 8–9; and Yves R. M. Simon, *The Definition of Moral Virtue* (New York: Fordham University Press, 1986), 69.

23. *Cursus Theologicus*, Tract. 12, *De Virtutibus*, in I.II 56.3, nn.1–2 (6:231–32).

24. 57.3 ad 1: “cum aliquis habens artem operatur malum artificium, hoc non est opus artis, immo est contra artem, sicut etiam cum aliquis sciens verum mentitur, hoc quod dicit non est secundum scientiam, sed contra scientiam.”

25. There is an apparent exception in the case of (unformed) faith that arises from the fact that it is in the first place a speculative or intellectual virtue. See II.II 47.13 ad 1.

26. 57.1c: “pertinet solum ad illos habitus qui respiciunt partem appetitivam, eo quod vis appetitiva animae est quae facit uti omnibus potentiis et habitibus.”

27. 57.3: “Non enim pertinet ad laudem artificis, inquantum artifex est, qua voluntate opus faciat; sed quale sit opus quod facit.”

28. 61.1c: “quae requirit rectitudinem appetitus, huiusmodi enim virtus non solum facit facultatem bene agendi, sed ipsum etiam usum boni operis causat.”

29. Peter Thomas Geach, *The Virtues*, Stanton Lectures 1973–74 (Cambridge: Cambridge University Press, 1977), 160.

30. Alasdair MacIntyre, *After Virtue*, 3rd ed. (Notre Dame, IN: University of Notre Dame Press, 2007), 180.

31. *Ibid.*

32. II.II 2.5c: “ad obiectum fortitudinis proprie et per se pertinet sustinere pericula mortis et aggredi hostes cum periculo propter bonum commune.”

33. I.II 49.1 ad 3; 58.4 ad 3; 65.1, 2, 4; *On the Virtues* 1.8c.

34. When Aquinas refers to *virtus perfecta* it is not of virtue that lacks no degree of excellence but rather virtue that possesses all the components of virtue in the full sense, such as orientation to good use: *completa virtus*, as he sometimes calls it (*On the Virtues* 1.10 ad 1).

35. 58.4 ad 3: “naturalis inclinatio ad bonum virtutis, est quaedam inchoatio virtutis, non autem est virtus perfecta. Huiusmodi enim inclinatio, quanto est fortior, tanto potest esse periculosior, nisi recta ratio adiungatur, per quam fiat recta electio eorum quae conveniunt ad debitum finem, sicut equus currens, si sit caecus, tanto fortius impingit et laeditur, quanto fortius currit.”

36. Gregory W. Trianosky, “Virtue, Action, and the Good Life: Toward a Theory of the Virtues,” *Pacific Philosophical Quarterly* 68, no. 2 (June 1987): 128.

37. *Ibid.*, 130.

38. *Ibid.*

39. *Ibid.*, 132–33.

40. I.II 56.1 arg 2: “virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit.”

41. Trianosky, “Virtue, Action, and the Good Life,” 132.

42. 124.3c: “tolerare mortem non est laudabile secundum se, sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bonum quod consistit in actu virtutis, puta ad fidem et dilectionem Dei.”